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Abstrakt

Název diplomové práce: Vliv člověka na přírodu v historickém kontextu s didaktickou

vycházkou, Týnec nad Sázavou.

Diplomová práce zkoumá působení lidské činnosti na krajinu a přírodu od počátku

osady Týnec po současnost. Popisuje, jak člověk měnil krajinu, její reliéf, jak výrazně

znečistil vodu díky průmyslové výrobě a jak je možné přírodu proti negativnímu působení

chránit.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, z nichž každá poskytuje pohled na Týnec

nad Sázavou z jiného odborného hlediska.

Úvodní část zahrnuje hypotézy a stanovuje cíle diplomové práce.

Druhá část popisuje historii města Týnec nad Sázavou od jeho vzniku po současnost.

Zmiňuje průmyslovou tradici města a popisuje stavební úpravy.

Třetí část je výzkumná, zabývá se vlivem člověka na přírodu v historickém kontextu.

Průzkum proběhl v několika oblastech, kterými jsou: geologie, reliéf a krajina, klimatické

poměry, půda, fauna a flóra Týnecka, ochrana přírody, lesy, vodní tok Sázava, zástavba města,

dopravní infrastruktura, inženýrské sítě a průmysl. V každé podkapitole je popsán stav

přírody v minulosti a její změna vlivem lidského působení. Obsahuje také celkové

zhodnocení a návrh opatření na ochranu životního prostředí.

Ve čtvrté části je teoreticky popsaná obecná charakteristika didaktických vycházek

a jejich význam ve školním vyučování.

Pátá část diplomové práce je praktická, obsahuje detailní popis a rozpracování

didaktické vycházky v Týnci nad Sázavou se zaměřením na problematiku vlivu člověka

na přírodu a s návrhem regulace negativních vlivů. Didaktická vycházka je určena pro žáky

základní školy, konkrétně pro devátý ročník.

Šestou částí je diskuse se závěrečným shrnutím, vyhodnocení hypotéz a dosažení cílů

diplomové práce.

Sedmá část uzavírá diplomovou práci.

Přílohy obsahují pracovní listy pro žáky na didaktickou vycházku, fotografie

stanovišť, historické mapy a aktuální katastrální mapu Týnce nad Sázavou.
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1. Úvod

r
1.1 Uvod a stanovení cílů diplomové práce

Diplomovou práci na téma Vliv člověka na přírodu v historickém kontextu se

zaměřením na město Týnec nad Sázavou a jeho okolí jsem si zvolila z několika důvodů.

Týnec nad Sázavou je místem, kde jsem strávila podstatnou část svého života, proto je mi

velmi blízký a znám jej velmi dobře. Dalším důvodem, proč jsem se rozhodla zpracovat

diplomovou práci právě o Týnci je, že zde doposud neexistuje prakticky žádná ucelená

publikace, která by komplexně mapovala zdejší krajinu a vliv lidského působení na ni.

Publikace jsou lokálně zaměřené a nekomplexní, zabývající se pouze jedním problémem.

Bylo napsáno několik knih, které zaznamenávají historii města, ale ty končí rokem 1987

(Tywoniak - Týnec nad Sázavou), takže současnost je zaznamenána pouze v materiálech

městského úřadu, které jsou veřejnosti přístupné jen zčásti. Vlastivědný klub Týnec

nad Sázavou v současné době pracuje na knize, která by měla být vydána začátkem listopadu

letošního roku.

Cíle diplomové práce

Jako cíl diplomové práce jsem si stanovila zmapování oblasti Týnce

nad Sázavou v historické perspektivě a v současnosti, jeho okolí a přidružených vesnic

z ekologického, biologického a enviromentálního hlediska. Zaměřila jsem se především

na vliv člověka na přírodu, a to jak pozitivní, tak negativní.

V práci se snažím poukázat na nutnost ochrany přírody, což dokazují návrhy řešení

situace v jednotlivých oblastech zkoumaných lokalit, železnice a průmyslové výroby.

Chtěla bych upozornit na nešetrné zacházení lidí s přírodou v minulých dobách, kdy

byly káceny lesy pro vytvoření nové orné půdy, na znečišťování řek vlivem tovární výroby,

na současné ekologické aktivity s cílem zachovat přírodní bohatství krajiny a činnost člověka

chránící neponičenou přírodu.

Cílem didaktické části diplomové práce je poukázat na nutnost motivace dětí

к pozitivnímu a šetrnému zacházení s městem jako takovým, přírodou v něm. Úkolem je

naučit žáky šetrně a ekologicky nakládat s odpady vzhledem ke krajině a mít rádi své město.

Didaktická vycházka by měla sloužit učitelům přírodopisu a biologie jako návod na

pozitivní výchovné působení na žáky. Součástí je i detailní popis didaktické vycházky
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městem a zpracování posteru, jehož úkolem je poučit širší veřejnost o dané problematice.

Vycházka je určena pro děti devátých tříd, které jsou již schopny plně samostatně

pracovat a poskytnout přednášku mladším dětem, a tak je poučit tak o nutné ochraně přírody.

Věřím, že diplomová práce splní svůj účel a bude využita pro výše stanovené cíle.

1.2 Hypotézy

Základ diplomové práce tvoří několik hypotéz:

H l : Protože zkoumám vliv člověka na krajinu (přírodu) v historickém kontextu,

předpokládám jeho rozsáhlé ovlivnění krajiny v uplynulých stoletích.

H2:Předpokládám, že krajina na Týnecku byla působením lidské činnosti pozměněna

к horšímu, a to ve všech zkoumaných oblastech.

H3: Vzhledem k tomu, že Týnec nad Sázavou byl budován jako průmyslové město,

domnívám se, že především průmysl velmi negativně ovlivnil životní prostředí v městě a jeho

okolí.

Hypotézy budou ověřovány studiem historických materiálů a map, zkoumáním

současného stavu krajiny a jejich vzájemným porovnáváním.
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2. Historie města Týnec nad Sázavou a jeho nejbližšího

okolí

Týnec nad Sázavou je starobylé, avšak svou rozlohou neveliké město ležící v lesnaté

krajině středočeské pahorkatiny. Jeho přídomek nad Sázavou je zde na místě, protože město

se rozkládá po obou březích protékající řeky Sázavy, která pomyslně dělí Týnec na starou

a novou část.

Týnec je vzdálený necelých třicet kilometrů jižně od Prahy a deset kilometrů

severozápadně od bývalého okresního města Benešova. Tato lokalizace města nabízí svým

obyvatelům snadnou dostupnost pracovních příležitostí v metropoli i nedalekém Benešově.

Do obou měst je velmi dobré spojení, a to buď motorovým vozidlem, autobusem nebo

vlakem, který má v tomto kraji bohatou historii.

Díky své poloze patří Týnec nad Sázavou к oblíbeným a hojně navštěvovaným

místům dolního Posázaví. Konají se zde koncerty, letní divadelní představení a lákadlem jsou

samozřejmě i historické objekty města, jako například rotunda s věží, stará pošta U Micků

nebo nedaleký hrad Zbořený Kostelec. V posledních letech si turisté a vodáci oblíbili

splouvání řeky Sázavy do dvacet pět kilometrů vzdálených Pikovic. Tato trasa je jedním

z nej krásnějších úseků celého říčního toku díky peřejím, četným splavům a přírodním

zajímavostem.

Do správního území Týnce nad Sázavou spadají i přilehlé obce, s nimiž je ve městě

přibližně 5253 obyvatel, takže zaujímá třetí místo co do velikosti na Benešovsku.

V tabulce je uveden přehledný výpis přidružených obcí a počet obyvatel.

Město a jeho místní části Počet obyvatel (k 1.7.2006)

Chrást nad Sázavou

Brodce
Čakovice

Krusičany
Pecerady
Podělusy

209
128

696
169
424
165

Týnec nad Sázavou
Zbořený Kostelec

3192

CELKEM
270
5253

Tabulka 1: Týnec nad Sázavou a jeho části

12

Celková plocha sídelního útvaru činí 2134 hektarů, z toho jednotlivé obce mají
následující rozlohy:

Týnec nad Sázavou ... 595 ha

Krusičany ... 651 ha

Pecerady ... 694 ha

Podčlusy ... 194 ha

Významným mezníkem ve vývoji Týnce nad Sázavou je datum 1.ledna 1969, kdy byl

jmenován městem. Do té doby byl pouze obcí, protože počet obyvatel a jeho skladba nebyla

odpovídající struktuře města.

Obrázek 1: Městský erb
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2.1 Počátky Týnce nad Sázavou

Počátky Týnce nad Sázavou sahají do konce 10. století. Tehdy na místě dnešního

města byla pustá krajina s protékající řekou Sázavou.

Osada, tehdy nazývaná Tejnice, byla postupně vybudována na skalnatém levém břehu


[…]


domov důchodců 12. století

kulturní dům 30. léta 20.století

3) Jak se jmenuje sídliště, které se staví na Brodcích?
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Pracovní list pro skupinu č. 3 (Zástavba)
Stanoviště č. 9

1) Které nádraží bylo vybudováno dřív, vlakové nebo autobusové? (zjistíš snadno

úvahou, zda jezdily dřív vlaky nebo autobusy)

2) Navrhněte, jak by mohlo vypadat nové moderní autobusové nádraží.
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Pracovní list pro skupinu č. 3 (Zástavba) - Poster
Stanoviště č. 10

1) Dokreslete do mapy původní zástavby z 50. let minulého století nové stavby a

komunikace.

1 ) Podtrhněte, které typy staveb jsou v Týnci nad Sázavou:

rodinný dům, panelový dům vícepatrový, mrakodrap, činžovní dům, řadový dům
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Pracovní list pro skupinu č. 3 (Zástavba) - Poster
Úkoly:

1) Zpracujte pracovní listy z vycházky.

2) Vyrobte poster s tématikou Změna zástavby města.

• vlepte mapu se zakreslenými domy, novostavbami, komunikacemi, které jste během

cesty zmapovali

• navrhněte řešení vylepšení města (silnice, oprava domů,...)

• zakreslete, kde by asi mohly vyrůst ještě nové domy v okolí Týnce

3) Prezentujte poster s návrhy řešení.
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2. Příloha: Fotografie stanovišť

Fotografie stanovišť

Výchozí bod - škola
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Stanoviště č. 3

Stanoviště č. 4

Stanoviště č. 6
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Stanoviště č. 3

Stanoviště č. 8
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3. Příloha: Mapa trasy vycházky
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4. Příloha: Dokreslovací mapa vycházky pro žáky (skupiny)
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5. Příloha: Týnecko na Miillerově mapě
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6. Příloha: 1. vojenské mapování
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6. Příloha: 1. vojenské mapování
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6. Příloha: 1. vojenské mapování
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9. Příloha: Císařské mapování z roku 1840
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10. Příloha: Porovnání čistoty vody v měrných stanicích
Nespeky a Pikovice
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NM TOK RICKN DTOD Data up/l ирЛ ug/l uq/l ufl/l U f l / I m í / uýl 09Л UÇ)1 up/I U9/I Ufl/I n^ l U9/I U^l ng/l
Pikovice Sázava 3,4 1967 01 CLASS 1 3

1968 01 CLASS 2
1969.01 CLASS 2
1970 01 CLASS 2
1971 01 CLASS 2
1972 01 CLASS 2
197301 CLASS 2
1974 01 CLASS 3
1975 01 CLASS t
1976.01 CLASS 2
1977.01 CLASS 3
1978.01 CLASS 2
1979.01 CLASS 4
1980 01 CLASS 3
1981 01 CLASS 3
1982 01 CLASS 3
1983 01 CLASS 2
1984.01 CLASS 2
1985 01 CLASS 3
1986 01 CLASS 2
1987.01 CLASS 3
1988.01 CLASS 3
1989.01 CLASS 3
1990.01 CLASS 2 2 4 2 2 3 2 3 3
1991.01 CLASS 1 2 3 2 2 3 4 3 3
1992 01 CLASS 1 2 3 1 2 3 1 2 4 1 2 3 4 2
1993.01 CLASS 1 2 3 2 2 4 2 2 4 2 4 4 1 2
1994.01 CLASS 1 5 3 2 2 5 2 2 4 4 2 2 2 2
1995.01 CLASS 2 2 2 2 2 4 3 2 4 4 2 2 2 2 2
1996.01 CLASS 2 1 2 2 2 2 3 2 2 4 3 1 2
1997.01 CLASS 2 1 2 2 2 1 3 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2
1998.01 CLASS 2 1 2 2 1 1 3 1 2 3 3 2 3 2 2
1999.01 CLASS 2 2 4 4 2 2 5 1 3 5 4 1 1 2
2000.01 CLASS 2 2 3 4 2 2 5 1 3 5 4 1 1 4
2001.01 CLASS 2 1 2 2 2 2 2 1 2 3 3 1 1 2
2002.01 CLASS 2 2 2 3 2 2 3 1 3 4 3 1 1 3
2003 01 CLASS 2 1 2 3 1 1 2 1 2 3 3 1 1 2
2004 01 CLASS 2 1 2 3 2 2 3 1 2 3 4 1

12005.01 CLASS 2 2 2 3 2 2 4 1 3 5 3 1

["CLASS | třída podle normy CSN 75 7221 - zatříděni se provádí podlij

Čisla která jsou označena červené jsou čísla která byla počítaná z 50 a více procent dat pod mezi stanovitelnosti,
jsou proto nepřesná a koncentrace může být i nižší

Slovní vyjádření čistoty vody podle tříd normy ČSN 75 7221
třída - neznečištěná voda

II třída • mírné znečištěná voda
III. třída - znečištěná voda
IV třída - silné znečištěná voda
V třída - velmi silné znečištěná voda

čísla v modrých polích zvýšeni obsahu jednotlivých lálek ve vodě ( (s porovnáním se stanici v Poříčí nad Sázavou)
iisla ve žlutých polích: sníženi obsahu lednotlivých látek ve vodě (s porovnáním se stanicí v Poříčí nad Sázavou)
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12. Příloha: Územní plán Týnce nad Sázavou

00

Legenda:

m S I S S S B zeleň u rodinných domů

zeleň bytových domú

zeleň smíäené centrální zůny mésta

zeleň zahrádkových a chatových osad

zeleň občanské vybavenosti

I zeleň sportovních a rekreainích areálu

zeleň hřbitovů

zeleň průmyslových areálů a podniků

krajinná zeleň, lesy a trvalé travní porosty

orná půda

břehové porosty

vodní toky

železnice

hranice intravilánu

zeleň parků a parkové upravených ploch