**Posudek diplomové práce Lenky Macháčkové : Vliv člověka na přírodu v historickém kontextu s didaktickou vycházkou – Týnec nad Sázavou**

Předložená diplomová práce obsahuje 119 stran a 48 stran příloh. Týká se vlivu člověka na přírodu v historickém kontextu v okolí Týnce nad Sázavou. Jako cíl diplomové práce si stanovila zmapování oblasti Týnce nad Sázavou a jeho okolí v historické perspektivě a v současnosti z ekologického, biologického a environmentálního hlediska. Práce má rovněž rozsáhlou didaktickou část, jejímž cílem je poukázat na nutnost motivace dětí k pozitivnímu a šetrnému zacházení s městem jako takovým a přírodou v něm.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První část je úvodní, která seznamuje s cíly a úkoly práce. Druhá část se zabývá historií Týnce nad Sázavou a třetí část se zabývá vlivem člověka na přírodu v průběhu historie města. Je provedena velmi pečlivě a je v ní zaznamenáno působení člověka na zdejší přírodu v minulosti a až po současnou dobu. Čtvrtá a pátá část jsou věnovány didaktice, a to jak obecné, tak praktické a obsahuje detailní popis a rozpracování didaktické vycházky v Týnci nad Sázavou se zaměřením na problematiku vlivu člověka na přírodu a s návrhem regulace nepříznivých vlivů. Šestá část je shrnutím a vyhodnocením hypotéz a vyhodnocením dosažených cílů. Přílohy pak obsahují pracovní listy pro žáky, fotografie stanovišť a příslušné mapy.

Nutno konstatovat, že předložená práce je zpracována velmi poctivě. Její přehlednost a hloubka zpracování může být příkladem pro práce podobného charakteru. Soudím, že získat materiály nebylo pro autorku vůbec snadné, zvláště, jestli se zmínila před úřady o cílech své práce, tj. o návrzích na opatření na zlepšení či udržení stavu věcí. Právě tyto návrhy jsou v mnohém velmi podnětné a měly by sloužit pro zlepšení přírodního prostředí v dané lokalitě, a to především pracovníkům státní a místní správy a samosprávy. Někdo může namítnout, že některé závěry v opatřeních jsou pojaty trochu naivně (např. vyhlásit trať Posázavského pacifiku za národní kulturní památku), ale v práci tohoto typu se projevuje samozřejmě také zkušenost, kterou autorka získává. Leč všechno se podá a zkušenosti jinak získat nelze.

Erudici autorka projevila při tvorbě didaktické vycházky městem. Zvolila podle mne optimální délku vycházky a vhodně zařadila vycházku do devátého ročníku, tedy do ročníku, kdy už žáci mají probrány základní přírodovědné i historické disciplíny. Konstatuji, že pracovní listy jsou udělány velmi dobře a nápaditě, zkrátka nejsou suchopárné.

Autorka, se nevyhnula některým překlepům a zdrobnělým výrazům (např. výraz „obrázky“), které by v diplomové práci být neměly. Nemají však podstatný vliv na kvalitu práce.

Konstatuji, že autorka předložila kvalitní diplomovou práci a doporučuji, aby práce byla přijata a doporučuji její úspěšnou obhajobu. Hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, 24. ledna 2007

Doc. RNDr. Václav Ziegler, CSc.